关于印发《2024年兴国县民生实事安排方案》的通知

各乡镇人民政府，经济开发区管委会，城市社区管委会，县政府各有关部门，县直（驻县）各有关单位:

经2024年3月20日第86次县委常委会会议、县政府第47次常务会议研究同意，现将《2024年兴国县民生实事安排方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

2024年3月25日

2024年兴国县民生实事安排方案

为深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记考察江西重要讲话精神，持续增进民生福祉，提高人民生活品质，县委、县政府决定，在统筹推进各项民生任务基础上，集中力量办好10件惠民生、暖民心的实事，进一步提升人民群众幸福感、获得感。

一、就业创业服务工程。加大高校毕业生、农民工、退役军人、城镇困难人员等重点群体就业保障力度，完成“5+2就业之家”基层就业服务项目。增加安排担保基金60万元，新增发放创业担保贷款1.6亿元，其中扶持个人创业担保贷款占贷款总数50%以上，到期贷款回收率在98%以上，通过创业担保贷款直接扶持个人创业1000人以上，稳定和带动就业3900人以上。〔责任单位：县人社局、县财政局〕
二、教育强县推进工程。进一步扩大普惠性教育资源供给，完成兴国县第十五幼儿园、第十六幼儿园项目建设，新增托幼园位540个。推进义务教育优质均衡，建成兴国县第八中学、第八小学、第十一小学等项目，新增城区学位5700个以上。优化农村小规模学校布局，提升乡镇中心学校办学条件，完成兴国县2024年农村寄宿制建设项目。〔责任单位：县教科体局〕
三、托育服务推进工程。加快公办托育机构建设，推进兴国县托育综合服务中心项目建设。积极引导社会力量提供普惠托育服务，完善婴幼儿运营补贴政策及托育机构建设补助政策，年底全县托位总数达3050个，实现千人口托位数4.22个。

〔责任单位：县卫健委、县财政局、县城投公司〕

四、养老服务能力提升工程。优化养老服务供给，重点推进兴国县龙口中心敬老院新建项目、古龙岗敬老院改造提升项目，建设养老床位215张。改善老年人居家生活环境，提高老年人的自理能力和安全系数，实施特殊困难老年人居家适老化改造100户。〔责任单位：县民政局〕

五、住房保障推进工程。加快住房保障体系建设，改善人居环境和城市面貌，实施外贸公司、税务家属房等4个老旧小区改造，涉及690户。新开工（筹集）乡镇保障性租赁住房951套、改造325套，着力解决乡镇干部、乡村教师等从事基层公共服务人员住房需求。〔责任单位：县住建局、县住保中心、县城投公司〕
六、医疗服务能力提升工程。促进优质医疗资源均衡布局，不断提升基层医疗卫生机构服务能力，推进兴国县均村、社富卫生院迁建项目，建设就医床位172张。加强县级医院服务能力建设，加快推进嘉和医院项目建设。〔责任单位：县卫健委〕
七、交通出行优化工程。持续推进“四好农村路”高质量发展，新改建农村公路50公里，完成农村中小桥危桥改造3座、德星桥危桥重建等项目。实施城区五福路、将星路、将军大道北段等道路“白改黑”改造工程，改善群众出行和生活环境，为群众提供更加便捷、安全的交通环境。〔责任单位：县交运局、兴国公路分中心、县城管局〕
八、社会服务设施兜底线工程。进一步提高兜底保障能力和水平，实施困难重度残疾人家庭无障碍改造项目，改善700户困难重度残疾人的居家环境。提升精神卫生福利服务能力，建成精神病人福利院改扩建项目。〔责任单位：县民政局、县残联〕

九、配电网建设工程。补齐电力基础设施短板，提升城区供电能力和供电可靠性，建成投用2024年兴国县中央预算内配电网及三批次10kV及以下常规配电网工程。〔责任单位：县供电公司〕
十、城市品质提升工程。逐步有序改善城市面貌，完成凤凰大道、滨江西大道、模范大道等3条主次干道立面改造。有效提升居民饮用水质量，完成城镇供排水管网漏损提升改造项目。提高垃圾无害化处理、资源化利用的能力和水平，建成投用餐厨垃圾处理厂项目。实施思源小学、红军子弟小学2座人行天桥新建项目，有效缓解上下学高峰期交通压力，保障行人通行安全。〔责任单位：县住建局、县城投公司、县城管局、县自来水公司〕
附件：2024年度兴国县民生实事清单

附件
2024年度兴国县民生实事清单
单位：万元
	序号
	民生实事名称
	具体内容
	总投资
	年度投资
	实施年限
	责任单位

	项目名称
	主要建设内容

	合计10件30项
	133046
	110487

	1
	就业创业服务工程
	兴国县“5+2就业之家”基层就业服务项目
	打造乡镇（区）、技校、经开区“5+2就业之家”。
	500
	500
	2024年
	县人社局

	创业带动就业工程
	增加安排担保基金60万元，新增发放创业担保贷款1.6亿元。
	60
	60
	2024年
	县人社局

县财政局

	2
	教育强县推进工程
	兴国县第十五幼儿园建设项目
	总建筑面积3920平方米，新增托幼园位270个。
	1950
	1950
	2024年
	县教科体局

	兴国县第十六幼儿园建设项目
	总建筑面积4000平方米，新增托幼园位270个。
	2000
	2000
	2024年
	县教科体局

	2
	教育强县推进工程
	兴国县第十一小学建设项目
	建筑总面积约20962平方米，新建教学楼、综合楼、宿舍楼等，完善配套设施设备和附属工程。新增上学座位1700个。
	6500
	5000
	2024年
	县教科体局

	兴国县第八中学和第八小学建设项目
	新建校舍总面积46800平方米，新增学位4000个。
	13440
	8000
	2024年
	县教科体局

	兴国县2024年农村寄宿制建设项目
	建设面积9800平方米，主要建设内容包括埠头中心小学、兴江中心小学、潋江镇中心小学、长冈中学等4个农村寄宿学校项目。
	2512
	2512
	2024年
	县教科体局

	3
	托育服务推进工程
	兴国县托育综合服务中心项目
	新（改）建面积2250平方米，及购置相关设施设备，新增托育托位150个。
	3400
	1400
	2024年
	县卫健委

县城投公司

县财政局

	4
	养老服务能力提升工程
	龙口中心敬老院建设项目
	总建筑面积4987.66平方米，建设床位数108张。
	1037
	1037
	2024年
	县民政局

	古龙岗敬老院改造提升项目
	改造面积5500平方米，设置床位107张。
	500
	500
	2024年
	县民政局

	4
	养老服务能力提升工程
	特殊困难老年人居家适老化改造
	实施特殊困难老年人居家适老化改造100户。
	35
	35
	2024年
	县民政局

	5
	住房保障推进工程
	2024年老旧小区改造项目
	新改造外贸公司家属房片区、农行家属房片区、税务局家属房片区、柴油机厂家属房片区等老旧小区，涉及35栋690户，改造面积79100平方米。
	2742
	2742
	2024年
	县住建局

	乡镇保障性租赁住房建设项目
	新建保障性租赁住房951套，改造325套。
	9700
	9700
	2024年
	县住保中心

县城投公司

	6
	医疗服务能力提升工程
	均村卫生院整体迁建项目
	项目建筑面积11500平方米，主要建设门诊大楼、住院医技大楼、公共卫生服务楼等。新增床位82个。
	4500
	3000
	2024年
	县卫健委

	社富卫生院迁建项目
	完成综合楼（前三层后四层）7807平方米、土石方工程和边坡支护工程建设。新增床位90个。
	3619
	3000
	2024年
	县卫健委

	嘉和医院建设项目
	项目建筑面积约为120000平方米，新建门诊大楼、医技大楼等。
	35000
	27000
	2024年
	县卫健委

	7
	交通出行优化工程
	“四好农村公路”建设
	新改建农村公路50公里。
	11000
	11000
	2024年
	县交运局

	农村危桥改造项目
	完成3座中小桥危桥改造。
	320
	320
	2024年
	县交运局

	德星桥危桥重建工程
	拆除老桥，新建桥梁长度45米，桥面宽度44.5米，引道改造4445平方米。
	1450
	1450
	2024年
	兴国公路分中心

县城管局

	城区道路“白改黑”改造项目
	将军大道北段2.4公里，五福路总长1.748公里，将星路0.74公里。
	1950
	1950
	2024年
	县城管局

	8
	社会服务设施兜底线工程
	精神病人福利院改扩建项目
	项目总建筑面积为5562平方米，新建床位300张，主要建设包括新建住院楼、连廊，迁移变压器、三通一平、市政工程以及其他配套基础设施工程。
	3437
	3437
	2024年
	县民政局

	困难重度残疾人家庭无障碍改造
	为全县9个乡（镇）的700户困难重度残疾人家庭实施无障碍改造。
	140
	140
	2024年
	县残联

	9
	配电网建设工程
	2024年兴国县中央预算内配电网工程
	新建10kV线路36.78千米（其中电缆0.29千米），改造10kV线路36.77千米（其中电缆0.11千米）；新建配变台区14台/1050kVA，改造配变台区5台/800kVA，配套建设改造低压线路45.14千米。
	2467
	2467
	2024年
	县供电公司

	兴国县2024年第一批10kV及以下常规配电网项目
	新建10kV线路90.35千米（其中电缆5.27千米），改造10kV线路98.91千米（其中电缆0.4千米）；新建配变台区10台/850kVA，改造配变台区31台/3550kVA，配套建设改造低压线路47.36千米。
	5962
	5962
	2024年
	县供电公司

	兴国县2024年第一批10kV及以下常规配电网项目
	新建10kV线路20.362千米，改造10kV线路8.315千米；新建配变台区26台/2500kVA，改造配变台区10台/1050kVA，配套改造低压线路73.36千米。
	2164
	2164
	2024年
	县供电公司

	兴国县2024年第一批10kV及以下常规配电网项目
	新建10kV线路19.29千米，改造10kV线路9.62千米；新建配变台区21台/1950kVA，改造配变台区15台/1600kVA，配套改造低压线路96.36千米。
	2492
	2492
	2024年
	县供电公司

	10
	城市品质提升工程
	城市立面改造工程
	对凤凰大道、滨江西大道、模范大道等3条主次干道立面改造。
	6000
	2500
	2024年
	县城投公司

县住建局

	城镇供排水管网漏损提升改造项目
	新建改造中心城区管网DN100-500供水主管19.8千米，配套智能流量、压力监测点和部分老旧小区及二供设备改造。
	3769
	3769
	2024年
	县自来水公司

	餐厨垃圾处理厂
	项目占地面积约24亩，日处理餐厨垃圾20吨。
	2400
	2400
	2024年
	县城投公司

县城管局

	人行天桥建设项目
	新建思源小学、红军子弟小学2座人行天桥。
	2000
	2000
	2024年
	县住建局

4